PAGE
1
Решение № 206 от 29.10.2015

О Положении о постоянной комиссии Собрания депутатов Озерского городского округа по социальной политике
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерского городского округа, решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 23.09.2015 № 174 «О постоянных комиссиях Собрания депутатов Озерского городского округа Челябинской области» Собрание депутатов Озерского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о постоянной комиссии Собрания депутатов Озерского городского округа по социальной политике.

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов:

- от 07.04.2010 № 75 «О Положении о постоянной комиссии Собрания депутатов по образованию, культуре, спорту и молодежной политике»;

- от 07.04.2010 № 76 «О Положении о постоянной комиссии Собрания депутатов по здравоохранению и социальной защите населения».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Озерский вестник».

Глава

Озерского городского округа

О.В.Костиков
Утверждено
Решением Собрания депутатов

Озерского городского округа

от   29.10.2015  №  206
Положение

о постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов Озерского городского округа по социальной политике

1. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с Регламентом Собрания депутатов Озерского городского округа (далее – Регламент Собрания депутатов) определяет основные направления деятельности постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов Озерского городского округа по социальной политике (далее – комиссия), ее задачи и функции, полномочия комиссии, полномочия председателя комиссии и его заместителя, порядок работы комиссии и иные вопросы, связанные с организацией ее деятельности.

2. Комиссия является постоянно действующим органом Собрания депутатов Озерского городского округа (далее – Собрание депутатов) и действует на основании Регламента Собрания депутатов и настоящего Положения.

3. Порядок создания и деятельности комиссии, выборов председателя комиссии и его заместителя, освобождения от должности председателя комиссии и его заместителя определяется Регламентом Собрания депутатов.

4. Комиссия образуется на срок полномочий Собрания депутатов и состоит не менее чем из девяти и не более чем из тринадцати депутатов.

5. По предложению главы Озерского городского округа, депутатов Собрания депутатов предметы ведения, численный и персональный состав комиссии могут быть изменены в течение срока полномочий Собрания депутатов. Указанные изменения принимаются решением Собрания депутатов.

6. Комиссия подотчетна Собранию депутатов.

7. Деятельность комиссии основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности и учете общественного мнения.

8. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией РФ, действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской области, Уставом Озерского городского округа, Регламентом Собрания депутатов и настоящим Положением.

9. Комиссия самостоятельно решает вопросы организации своей деятельности в соответствии с Регламентом Собрания депутатов и настоящим Положением.

Организационное, правовое, информационное, материально-техническое, документационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется при содействии аппарата Собрания депутатов.

2. Вопросы ведения комиссии

10. К ведению комиссии относятся следующие вопросы:

1) рассмотрение следующих вопросов, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

а) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

б) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

в) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;

г) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;

д) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

е) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;

ж) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;

з) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;

и) формирование и содержание муниципального архива;

к) создание условий для развития туризма;

л) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения;

м) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе;

н) создание музеев городского округа;

о) создание муниципальных образовательных учреждений высшего профессионального образования;

п) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

р) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов»;

с) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

т) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории городского округа;

у) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории городского округа;

ф) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

2) организация взаимодействия с ФГБУЗ ЦМСЧ-71 ФМБА России по вопросам здравоохранения;

3) контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления Озерского городского округа полномочий по решению вопросов местного значения по предметам ведения постоянной комиссии;

4) подготовка предложений по разделам бюджета Озерского городского округа, касающимся вопросов, отнесенных к компетенции комиссии;
5) рассмотрение проектов планов и программ развития Озерского городского округа и отчетов об исполнении указанных планов и программ по вопросам, относящимся к ведению комиссии.
3. Полномочия комиссии

11. Комиссия по предметам своего ведения:

1) осуществляет подготовку заключений по проектам решений и иных актов Собрания депутатов;

2) разрабатывает проекты решений, иных актов Собрания депутатов;

3) готовит предложения и рекомендации и вносит их на рассмотрение органов местного самоуправления;

4) содействует депутатам Собрания депутатов в их деятельности;

5) осуществляет контроль за исполнением решений и иных актов Собрания депутатов по вопросам ведения комиссии;

6) участвует в рассмотрении писем, заявлений и обращений граждан и организаций, поступающих в Собрание депутатов.

12. При внесении на рассмотрение Собранием депутатов материалов и проектов по вопросам, отнесенным к ведению комиссии, ее заключение обязательно.

4. Порядок формирования комиссии

13. Комиссия формируется Собранием депутатов в порядке, определенном Регламентом.

14. Председатель комиссии избирается членами комиссии из своего состава простым большинством голосов и утверждается решением Собрания депутатов простым большинством голосов от числа избранных депутатов.

Председатель комиссии освобождается от занимаемой должности решением Собрания простым большинством голосов от избранного состава Собрания по личному заявлению, по предложению Комиссии, принятому квалифицированным (2/3) большинством голосов от состава Комиссии, по представлению главы Озерского городского округа, а также в связи с обстоятельствами, препятствующими выполнению им своих обязанностей.

15. Комиссия из своего состава открытым голосованием простым большинством голосов от числа членов комиссии избирает заместителей председателя комиссии и секретаря и вправе переизбрать их.

Число заместителей председателя комиссии определяет комиссия.

5. Организация работы комиссии

16. Комиссия имеет право вносить на рассмотрение Собрания вопросы, относящиеся к ее ведению и компетенции.

17. Комиссия по вопросам, внесенным ею на заседание Собрания депутатов, а также по вопросам, требующим предварительного или дополнительного рассмотрения в комиссии, выделяет своих докладчиков и содокладчиков на заседании Собрания депутатов.

18. Комиссия имеет право вносить в Собрание депутатов предложения по передаче проектов его решений на обсуждение населения округа.

19. Комиссия вправе по вопросам, относящимся к ее ведению и компетенции, заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения руководителей (представителей) администрации Озерского городского округа (далее – администрация округа), а также руководителей муниципальных предприятий и учреждений.

По приглашению комиссии руководители или представители администрации округа и руководители муниципальных предприятий, учреждений являются на заседание комиссии и представляют объективную и полную информацию по рассматриваемым комиссией вопросам.

Извещение о вызове на заседание комиссии направляется соответствующим лицам не менее чем за 3 дня до рассмотрения вопроса.

20. Комиссия вправе по вопросам своего ведения и в рамках своей компетенции запрашивать от администрации округа, муниципальных предприятий, учреждений необходимые материалы и документы.

21. Рекомендации комиссии подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями, учреждениями. Руководители органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений обязаны проинформировать Комиссию о результатах рассмотрения рекомендаций в установленном ею порядке и в назначенный срок.

Решения и рекомендации комиссии непосредственно не затрагивают права, свободы и законные интересы граждан, и не носят характера нормативного акта, подлежащего обязательному исполнению и обнародованию.

22. Член комиссии обязан участвовать в работе комиссии, содействовать исполнению ее решений, выполнять поручения комиссии.

Член комиссии имеет право предлагать вопросы для рассмотрения комиссией и участвовать в их подготовке и обсуждении, вносить предложения о заслушивании представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций на заседании комиссии.

Член комиссии, предложения которого не получили поддержки, может внести их в письменной или устной форме при обсуждении данного вопроса Собранием депутатов.

Член Комиссии по поручению комиссии обязан изучать на месте вопросы, относящиеся к компетенции комиссии, обобщать предложения государственных, муниципальных и общественных организаций, а также граждан, сообщать свои выводы и предложения в комиссию.

23. В работе комиссии имеют право участвовать депутаты Собрания депутатов, не являющиеся членами комиссии, глава Озерского городского округа, глава администрации Озерского городского округа и должностные лица аппарата Собрания депутатов, а также специалисты и жители Озерского городского округа, приглашенные для работы в комиссии.

На заседание комиссии могут быть приглашены эксперты, а также представители заинтересованных государственных органов и общественных объединений, средств массовой информации.

24. Председатель комиссии:

1) планирует работу комиссии,

2) назначает дату заседания комиссии и принимает меры для обеспечения явки ее членов,

3) организует работу комиссии,

4) председательствует на заседаниях комиссии,

5) организует контроль за выполнением решений Собрания депутатов по вопросам, входящим в компетенцию комиссии,

6) подписывает решения комиссии и протоколы ее заседаний,

7) представляет сведения о деятельности Комиссии в средствах массовой информации по запросам редакций, путем проведения пресс-конференций, интервью или в других формах.

25. Комиссия имеет право принимать решения, если на заседании присутствуют более половины от общего числа членов комиссии.

26. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих членов комиссии.

27. Заседания Комиссии могут быть совместными с другими комиссиями и выездными.

Для рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции двух или нескольких комиссий, по инициативе этих комиссий или по рекомендации Собрания депутатов проводятся совместные заседания.

Совместные заседания комиссий ведет один из председателей по согласованию между собой, а решение принимается большинством голосов от числа присутствующих депутатов.

Протоколы совместных заседаний комиссий подписываются председательствующим.

В случае расхождения позиций комиссий создается согласительная комиссия на паритетных началах из членов этих комиссий.